
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 08 de setembro de 2016  -  Nº 5175 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  639/2016

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº                           
1 – 7550/2016, 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal 
ALBA LUCINIA SPADETTI FRANÇA, Odontólogo, lotada na 
SEMUS, avaliada nos termos do Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 
de abril de 2008 e Decreto  nº 24.216, de 06 de dezembro de 2013.

BIÊNIO PROMOVIDA À LETRA A PARTIR DE
2008/2010 D 01/03/2010
2010/2012 E 01/03/2012
2012/2014 F 01/03/2014
2014/2016 G 01/03/2016

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                
Art. 2º Revogar as disposições em contrário, em especial as 
promoções horizontais concedidas à referida servidora, através                    
das Portarias nºs. 608/2012 e 295/2014. 

Cachoeiro de Itapemirim, 1° de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 191/2016.
CONTRATADA: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, 
Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto 
e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, 
Bebedouro, Aspersores etc, conforme as especificações do 
Anexo I, Itens Nº 029, 050, 051, 055, 056, 057, 058, 059 e 060, 
do Edital de Pregão Nº 043/2015.
VALOR: R$ 16.208,70 (dezesseis mil, duzentos e oito reais e 
setenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010043
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.125, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D'arck Caetano - 
Secretária Municipal de Cultura e Henrique Venturi Oliveira – 
Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 27.998/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 192/2016.
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, 
Moving, Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, 
Palco, Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de setembro de  2016                                     DOM nº 5175 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de Teto e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, 
Box, Bebedouro, Aspersores etc, conforme as especificações 
do Anexo I, Itens Nº 042, 068 e 070, do Edital de Pregão Nº 
043/2015.
VALOR: R$ 18.270,00 (dezoito mil, duzentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010043
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.125, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Villinevy Koppe Robbi 
- Secretário Municipal Interino de Cultura e Robson Silveira 
Leonardo - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 28.007/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 193/2016.
CONTRATADA: GABRIELA GALVÃO MARINS - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, 
Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto 
e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, 
Bebedouro, Aspersores etc, conforme as especificações do 
Anexo I, Item Nº 003, do Edital de Pregão Nº 043/2015.
VALOR: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos do Fundo Procon, a saber:
Reduzido: 22040021
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto/Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Solismara de Oliveira Tosato 
Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão Estratégica e Araci 
Maria Galvão Marins - Procuradora da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 30.249/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 194/2016.
CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, 
Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto 
e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, 
Bebedouro, Aspersores etc, conforme as especificações do 
Anexo I, Item Nº 002, do Edital de Pregão Nº 043/2015.
VALOR: R$ 158,40 (cento e cinquenta e oito reais e quarenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos do Fundo Procon, a saber:
Reduzido: 22040021
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto/Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Solismara de Oliveira Tosato 
Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão Estratégica e 
Patricia Pontes Soares – Procuradora da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 30.251/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 195/2016.
CONTRATADA: RV – CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES.
OBJETO: Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de setembro de  2016                                       DOM nº 5175 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Moving, Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, 
Palco, Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento 
de Teto e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, 
Box, Bebedouro, Aspersores etc, conforme as especificações 
do Anexo I, Item nº 033, 036 e 044, do Edital de Pregão Nº 
043/2015.
VALOR: R$ 27.040,00 (vinte e sete mil e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos do Fundo Procon, a saber:
Reduzido: 22040021
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto/Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON 
       PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Solismara de Oliveira Tosato 
Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão Estratégica e Wask 
Morais Gomes - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1- 30.247/2016.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 010/2013

* Republicado por incorreção

CONTRATADO: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA sob nº 
50.735.505/0001-72
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS EM 
INFORMÁTICA.
PRAZO: O CONTRATO TERÁ SUA VIGÊNCIA 
PRORROGADA POR 12 (DOZE) MESES, INICIANDO-SE EM 
01/08/2016 E TÉRMINO EM 31 DE JULHO DE 2017.
VALOR ANUAL: R$ 79.121,88 (SETENTA E NOVE MIL, 
CENTO E VINTE E UM REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS)
Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais 
cláusulas do contrato ora aditado,ficando este Termo como 
parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos 
produzam um só efeito.
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2016.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 012/2014

* Republicado por incorreção

CONTRATADO: SERDEL SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO 
LTDA sob nº 27.436.815/0001-74
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PREDIAL E 
SERVIÇO DE COPEIRAGEM.

PRAZO: O CONTRATO TERÁ SUA VIGÊNCIA 
PRORROGADA POR 12 (DOZE) MESES, INICIANDO-SE EM 
01/08/2016 E TÉRMINO EM 31 DE JULHO DE 2017.
VALOR ANUAL:  R$ 47.944,20 (QUARENTA E SETE MIL, 
NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E VINTE 
CENTAVOS)
Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais 
cláusulas do contrato ora aditado,ficando este Termo como 
parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos 
produzam um só efeito.
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2016.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI

EXTRATO DO CONTRATO N° 015/2016

PROCESSO: Prot. nº 46 – 20.772/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. ART. 24, VIII, da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, 
CNPJ Nº. 00.360.305/0001-04
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PELA CAIXA 
– AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE AGENDAMENTO DE 
COMPROMISSOS DE CLIENTES PARA PAGAMENTO 
A FORNECEDORES, AUTOPAGAMENTO E FOLHA DE 
PAGAMENTO. 
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: Indeterminado. 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de setembro de 2016.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 043/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1284520 (Protocolo AGERSA n°. 
30295/2016)

Objeto Aquisição de Materiais de Higiene

Elemento de Despesa 3390300000

Subelemento 3390302200

Valor R$ 996,20 (novecentos e noventa e seis 
reais e vinte centavos).

Contratante AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação de Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Encopel Comércio de Embalagens Ltda 
EPP

CNPJ Contratado 31.466.170/0001-90

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de setembro de  2016                                       DOM nº 5175 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 044/2016

Ano Processo 2016
Nº Processo 1284521 (Protocolo AGERSA n°. 

30296/2016)
Objeto Aquisição de Copos Descartáveis
Elemento de Despesa 3390300000
Subelemento 3390309900
Valor R$ 632,30 (seiscentos e trinta e dois 

reais e trinta centavos)
Contratante AGERSA – Agência Municipal de 

Regulação de Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00
Contratado Encopel Comércio de Embalagens Ltda 

EPP
CNPJ Contratado 31.466.170/0001-90.
Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 310/2016.

* Republicada por incorreção.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos Servidores 
Efetivos, conforme quadro abaixo:

Servidor Cargo Período aquisitivo Período de Férias

Janemar Chieregatte Braga Servente de Limpeza 01/04/2015 a 01/04/2016 Setembro/2016

Renan Santos André Vigia 01/03/2015 a 28/02/2016 A partir de 08/09/2016

Stephanie Karla Darós Assistente Legislativo 07/02/2015 a 06/02/2016 Setembro/2016

Willian Ribeiro de Sant´Anna Vigia 01/09/2015 a 31/08/2016 Setembro/2016

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de agosto de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 323/2016.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Edison 
Valentim Fassarella, a partir de 01/09/2016:

ASSESSOR PADRÃO Interno/Externo
01 João Marcos Genaio Santos AGP 08 Interno

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de setembro de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 324/2016.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, d/a Lei 4009/94, 
à servidora comissionada, abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Priscila do Nascimento Farias Secretária da Presidência 05 29/08/2016 02/09/2016

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de setembro de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 325/2016.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Edison 
Valentim Fassarella, a partir de 06/09/2016:

ASSESSOR PADRÃO Interno/Externo
01 Valde Moura de Jesus Junior AGP 08 Interno

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de setembro de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de setembro de  2016                                       DOM nº 5175 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Presencial nº13/2016 

Processo nº 48.999/2016 

Objeto: Contratação de Empresa para o Fornecimento e 
Administração de Vale Alimentação e Refeição por Cartão 
Magnético de Débito para Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e 
principalmente as regras das leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira oficial desta 
Câmara Municipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando 
o empenho em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme 
segue:

LICITANTE: EMPÓRIO CARD LTDA
CNPJ:  04.432.048/0001-20
VELOR:  R$ 2.039.558,40(dois milhões, trinta e nove mil, 
quinhentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos) 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de Setembro de 2016

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECCOTI
Presidente da Câmara Municipal

COMUNICADO

PERFECT ABRASIVES LTDA - ME, CNPJ Nº 36.002.152/0001-
70, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação Nº 079/2011, válida 
até 14 de julho de 2020, para atividade (17.04) – Fabricação e 
elaboração de produtos diversos de minerais não metálicos 
(abrasivos, lixas, esmeril e outros), localizada na Av. Fioravante 
Cypriano, 541 a 601, Mabrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES.

    NF: 2890

COMUNICADO

JOSE CARLOS PEZIN ME, CNPJ Nº 27.481.308/0001-52, torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença de Operação Nº 129/2016, válida até 24 
de agosto de 2020, para atividade (18.07) – Empreendimentos 
desportivos, turísticos, recreativos ou de lazer, públicos ou 
privados (parque aquático, haras, clubes, complexos esportivos ou 
de lazer em geral, entre outros), localizada na Estrada Santa Fé de 
Cima, s/nº, Santa Fé de Cima, Cachoeiro de Itapemirim/ES.

    NF: 2891

COMUNICADO

MARCIO DEMETRIOS POUBEL DA SILVA, CPF 
997.891.597-49, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP 
Nº 023/2016, válida até 30 de agosto de 2016, para a atividade 
(18.05) – Terraplanagem (corte e/ou aterro), exclusivamente 
quando não vinculado à atividade não sujeita ao licenciamento 
ambiental, localizada na Rod. Cachoeiro X Atílio Vivacqua, s/nº, 
Córrego dos Monos, Cachoeiro de Itapemirim-ES.

    NF: 2892



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de setembro de  2016                                    DOM nº 5175 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


